
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 374 del 31/01/2025

Proposta n. SERVSOCI 541/2025 

Oggetto:  PROCEDURA  COMPARATIVA  PER  L'INDIVIDUAZIONE  DI  UN  ENTE  DEL  TERZO  SETTORE 
(ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO ED ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE), AI SENSI DELL'ART. 
56 DEL D.LGS. 117/2017, PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO GRATUITO E SOLIDARISTICO DI MENSA 
SOCIALE IN FAVORE DI SOGGETTI IN CONDIZIONI DI DISAGIO SOCIO-ECONOMICO PRESSO L'IMMOBILE DI 
PROPRIETA'  COMUNALE  CONFISCATO  ALLA  CRIMINALITA'  ORGANIZZATA  SITO  IN  CORSO  PIERSANTI 
MATTARELLA N. 31. PROROGA TERMINI AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON D.D. N. 4858 DEL 31.12.2024

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
  TITOLARE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE

Atteso che: ai sensi dell'art. 107 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli  Enti  Locali  –  spetta  ai  dirigenti  la  direzione  degli  uffici  e  dei  servizi,  l'adozione  degli  atti  e 
provvedimenti  amministrativi,  compresi  quelli  che  impegnano  l'amministrazione  verso  l'esterno  e  sono 
responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa della gestione e dei relativi risultati ex art. 4, comma 
2. D.lgs 30 Marzo 2001 n. 165;

Richiamata

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 365 del 7/10/2022, avente per oggetto”Macrostruttura del 
Comune di Trapani. Modifica delle linee funzionali e dell’organigramma in funzione dell’attuazione 
del  PNRR”  con  la  quale  è  stato  stabilito  l’assetto  definitivo  dell’organigramma  funzionale  del  
Comune di Trapani e ss.mm.ii.

• il Decreto Sindacale n. 34-2024 con il quale sono stati rimodulati ed attribuiti gli incarichi ai Dirigenti  
dei  settori  e  con  il  quale  è  stato  conferito  alla  disponente  l’incarico  dirigenziale  del  I  settore  
denominato  “Affari  generali-Organizzazione  e  gestione  del  personale  –  Servizi  informatici  e 
tecnologici – Servizi demografici- Servizi legali” ed ad interim l’incarico dirigenziale del IV settore 
denominato “Servizi al cittadino”;

Visto e richiamato l’art.4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, a norma del quale gli organi di 
governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi 
da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;

Determ. n. 374 del 31/01/2025 pag. 1/4

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



Vista la  determinazione dirigenziale  n.  702 del  26.02.2024 che  conferisce,  fino  a  definitiva  pesatura  ed 
attribuzione  del  nuovo valore  delle  posizioni  di  E.Q.  sulla  base dei  criteri  di  cui  al  nuovo regolamento  
approvato con Delibera di G.C. n. 27/2024 e, comunque fino ad un periodo massimo di un anno a decorrere  
dal 26.02.2024, alla Dott.ssa Francesca Billeci l’incarico di E.Q. di tipo A per il servizio 01-servizi sociali ,  
fatti salvi, ricorrendo le relative fattispecie, gli artt. 8 e 9 del Regolamento citato, in base ai quali potranno  
essere rivisitati gli incarichi in corso d’anno;

Premesso altresì che
• con D.D. n. 4858 del 31.12.2024 si è provveduto all’approvazione dell’Avviso Pubblico, rivolto alle 

Organizzazioni  di  Volontariato  ed  Associazioni  di  Promozione  Sociale  iscritte  al  R.U.N.T.S  da 
almeno 6 mesi, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 56 del D.Lgs 117/2017 (Codice del Terzo 
Settore), finalizzato all’individuazione di un E.T.S appartenente alle categorie sopra richiamate con il  
quale stipulare una Convenzione della durata triennale volto alla realizzazione del servizio di mensa 
sociale gratuita e solidaristica in favore della comunità trapanese versante in situazione di disagio  
socio-economico,  presso l’immobile confiscato alla criminalità organizzata sito in Corso Piersanti 
Mattarella n. 31 (Tp), di proprietà comunale;

• si è provveduto alla pubblicazione degli atti della procedura de quo’ sul sito istituzionale del Comune  
di  Trapani  per  il  termine  di  30  giorni  e  fino  al  30.01.2025,  all’Albo  Pretorio  dandone  altresì  
contestuale informativa sul sito istituzionale garantendone la migliore diffusione, su Amministrazione 
trasparente, ottemperando a quanto previsto dal D.Lgs 33/2013;

Considerato che alla data di scadenza del 30.01.2025 non è pervenuta nessuna manifestazione di interesse, 
tenuto conto dell’elevata valenza sociale della procedura pubblica de quo’, e pertanto si  rende necessario  
prorogare il termine di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse fino al 28.02.2025, al  
fine di dare maggiore diffusione sul territorio della procedura pubblica sopra richiamata;

Visti
• il D. Lgs. n. 267/2000;
• il D.lgs 30 Marzo 2001 n. 165
• il D. Lgs. n. 159/2011
• il D.lgs 117/2017 e s.m.i.
• il Regolamento Comunale per l’utilizzazione dei beni immobili di proprietà comunale, approvato con 

Delibera di C.C. n. 89 del 10.06.2010

PROPONE   

Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente 
trascritti:

1. DI PROROGARE il  termine  per  la  presentazione  delle  manifestazioni  di  interesse,  nell’ambito 
dell’Avviso Pubblico approvato con D.D. n. 4858 del 31.12.2024, fino al 28.02.2025, stante che alla 
data di scadenza del 30.01.2025 non è pervenuta nessuna manifestazione di interesse, e pertanto si  
intende dare maggiore diffusione sul territorio della procedura pubblica sopra richiamata;

2. DI DISPORRE  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  istituzionale  del  Comune di  Trapani, 
all’Albo  Pretorio  dandone  altresì  contestuale  informativa  sul  sito  istituzionale  garantendone  la 
migliore  diffusione,  su  Amministrazione  trasparente,  ottemperando  a  quanto  previsto  dal  D.Lgs 
33/2013.

Determ. n. 374 del 31/01/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



    Il Funzionario                                       
   BILLECI FRANCESCA 

    
                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del  Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera  
consiliare n.  124/2022, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la  
correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del Responsabile del Procedimento e ciò  
in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
   

                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : PROCEDURA COMPARATIVA PER 
L'INDIVIDUAZIONE DI UN ENTE DEL TERZO SETTORE (ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO ED 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE), AI SENSI DELL'ART. 56 DEL D.LGS. 117/2017, PER LO 
SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO GRATUITO E SOLIDARISTICO DI MENSA SOCIALE IN FAVORE DI 
SOGGETTI IN CONDIZIONI DI DISAGIO SOCIO-ECONOMICO PRESSO L'IMMOBILE DI PROPRIETA' 
COMUNALE CONFISCATO ALLA CRIMINALITA' ORGANIZZATA SITO IN CORSO PIERSANTI MATTARELLA 
N. 31. PROROGA TERMINI AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON D.D. N. 4858 DEL 31.12.2024;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.

Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  
amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai 
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 

Determ. n. 374 del 31/01/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 31/01/2025 

Sottoscritta dal Dirigente
GABRIELE NUNZIATA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 31/01/2025

Determ. n. 374 del 31/01/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


